— 1 —

厦海建交〔2025〕24 号

厦门市海沧区住建和交通局关于2025年 3月份
区管建设工程监督检查工作情况的通报

各建设（代建）、监理、施工单位：

为进一步促进海沧区管工程建设各方责任主体增强质量安

全意识、落实质量安全责任，我局按照相关规定要求继续开展建

设工程质量安全“双随机”检查、扬尘防治巡查、合同履约、检

测质量监督检查等工作，现将 2025 年 3 月份检查情况通报如下：

一、质量安全“双随机”检查

3 月份，我局根据《福建省房屋市政工程质量安全动态监管

办法〔2023〕年版》（闽建〔2023〕11 号）、《厦门市住房和建设

局关于印发厦门市房建市政工程安全生产治本攻坚三年行动方

— 2 —

案的通知》（厦住建工〔2024〕17 号）、《厦门市住房和建设局关

于印发 2025 年厦门市建设工程质量检测专项整治方案的通知》

（厦住建工〔2025〕15 号）、《厦门市住房和建设局关于开展 2024

年建设工程监理专项整治的通知》（厦住建工〔2024〕18 号）、《厦

门市住房和建设局关于开展房建市政工程保温材料防火专项整

治的通知》（厦住建工〔2025〕12 号）、《厦门市住房和建设局关

于开展房建市政工程春季安全生产大检查工作的通知》（厦住建

工〔2025〕14 号）、《厦门市海沧区住建和交通局关于开展建筑

施工有限空间作业和用工管理专项整治行动方案的通知》（厦海

建交〔2025〕5 号）等文件规定，对中盛统一冷链仓储（二期）

工程 3#楼（施工）等 37 个项目开展质量安全文明施工“双随机”

监督检查。从检查情况看，多数项目的参建主体基本能按照上级

文件精神，建立质量安全管控制度，落实主体责任，加强人员履

职管理，开展危险性较大的分部分项工程及质量、安全常见问题

和市容提升与环境整治的专项治理工作。但仍有部分项目责任主

体对项目管理重视不够，未落实项目自查自纠，现场质量安全隐

患不能有效控制，施工安全保障能力较差。检查情况主要如下：

（一）检查发现的主要存在问题

1.质量安全行为方面

（1）部分项目的主体结构已验收但未对混凝土构件进行实

体氯离子检测，如：中建三局（福建）投资建设有限公司施工的

东坑安居房二期，检查发现 1#楼混凝土结构子分部已验收，查

— 3 —

无混凝土实体氯离子检测报告。

（2）部分项目的施工单位项目部未开展旬自查，如：厦门

金承建设有限公司施工的厦钨新能高端能源材料工程创新中心，

检查发现施工单位项目部 2 月下旬自查未留存记录。

2.实体工程质量方面

（1）3 月份我局委托监督检测共 78 次，其中钢筋原材抽测

13 组、钢筋机械连接 6 组、钢筋电渣压力焊 2 组、混凝土构件

回弹检测 40 次、路面取芯检测 6 次、透水混凝土厚度 5 次、水

泥砼路面厚度检测 3 次、沥青压实度检测 3 次，其中钢筋机械连

接不合格 1 次、路面取芯检测不合格 4 次、水泥砼路面厚度不合

格 1 次，其余检测结果均合格。

（2）部分项目柱加密区箍筋数量不满足设计及规范要求，

如：福建省高速市政工程有限公司施工、厦门建实工程管理有限

公司监理的家庭 A1C 仪项目工程，抽查发现 1#楼二十六层 1-B

交 1-11 轴柱及 1-A 交 1-11 轴柱箍筋肢数不足（箍筋型式设计为

4X5，现场施工为 4X4，各缺少一肢箍）；二十六层 1-B 交 1-11

轴柱箍筋道数不足（设计 5 道，现场施工成 4 道，缺少 1 道箍筋）。

（3）部分项目的混凝土构件存在质量外观缺陷，如：福建

金联建设有限公司施工、福建中建恒源建设管理有限公司监理的

新建嘉德利厦门新材料生产基地，抽查发现 3#宿舍楼二层 5 交 D

轴柱存在一处蜂窝麻面严重质量缺陷。

3.实体工程安全方面

— 4 —

（1）个别项目施工过程中使用移动操作平台，存在一定安

全隐患。如：福建东朔建设工程有限公司施工、厦门厦信建设工

程监理有限公司监理的海多利新建厂房，现场检查发现厂房九层

存在移动操作平台，但未编制专项施工方案，最高处未采取临边

防护措施，且移动滚轮未设置制动器。

（2）部分项目的用电设备未按要求配备专用开关箱。如：

江苏瑞松建设工程有限公司施工、厦门象屿工程咨询管理有限公

司监理的福建盛迪高端原料药基地土建工程，检查发现 B23#楼

负二层一台潜水泵无专用的开关箱。

（3）部分项目的建设单位未组织开展保温材料专项整治工

作、施工单位未编制保温材料采购计划。如：福建省城弘建设集

团有限公司施工的力品药业创新制剂国际化总部建设项目等。

4.文明施工方面

部分项目施工现场裸露土堆未采取覆盖措施、现场降尘设备

配备不足，如：福建长泰第一建筑有限公司施工、中联路海集团

有限公司监理的宏发海沧临港工业园（B 厂房、倒班宿舍及食堂、

成品仓库、西门岗）工程，检查发现 B 厂房区域裸土覆盖不到位，

且现场雾炮等降尘抑尘设施配置不足。

（二）处理意见

1.责令整改：对检查发现存在质量安全及文明施工问题的

37 个项目责令改正（整改），发出《责令改正（整改）通知单》

37 份。

— 5 —

2.动态记分：对 37 位项目经理进行动态记分共计 133 分，

对相应施工企业记 133 分；对 35 位总监理工程师进行动态记分

共计 82.8 分，对相应监理企业记 82.8 分。

二、建设工程建筑废土处置和扬尘防治巡查

3 月份，我局根据《厦门市建设局关于印发房屋建筑和市政

基础设施工程文明施工扬尘防治工作方案的通知》（厦建工

〔2022〕29 号）、《厦门市海沧区建设与交通局关于印发海沧区

区管建设工程扬尘防治工作方案（2023 版）的通知》（厦海建交

〔2023〕17 号）等文件规定，对双十中学海沧附校扩建四期项

目等 6 个工地进行检查。通过检查责任主体行为、文明施工措施

情况、扬尘防治落实情况、围挡公益广告张挂情况，发现多数工

地能按照相关标准，积极自查自纠，主动整改，合理使用各类降

尘措施，严格落实文明施工和文明城市有关要求，有效控制施工

扬尘力争保持良好的工地市容环境，但仍有部分工地责任意识不

强，抱有侥幸心理，存在扬尘污染问题。检查情况主要如下：

（一）检查发现的主要存在问题

1.部分项目的脚手架下方垃圾未及时清理。如：中铁十六局

集团有限公司施工、厦门兴海湾工程管理股份有限公司监理的海

沧湖景观提升工程（东屿公园）-公园配套用房等。

2.部分项目施工现场生活垃圾未及时清理。如：厦门辉煌装

修工程有限公司施工、厦门诚实工程咨询有限公司监理的手织地

毯项目等。

— 6 —

（二）处理意见

责令整改：决定对存在建筑废土污染和扬尘污染的相关责任

主体采取责令限期整改等处理措施。

三、合同履约评价情况

为进一步规范我区房屋建筑和市政基础设施工程施工合同

履约管理，促进参建各方做好诚信履约工作。3 月份，我局按照

《福建省建筑施工企业合同履约行为评价细则》（闽建筑〔2023〕

7 号）文件相关要求，对中盛统一冷链仓储（二期）工程 3#楼（施

工）等 37 个项目进行合同履约评价。从检查情况看，多数项目

的参建单位能按照有关文件精神，落实主体责任，履行合同义务。

但仍有部分受检项目责任主体对合同履约工作重视不够。具体情

况如下：

（一）检查发现的主要存在问题

（1）部分项目的劳务作业人员纸质合同中信息与省系统上

传的不一致。如：福建省乾禹建设工程有限公司施工的厦门鑫康

顺医疗科技有限公司微创介入产品技术改造（一期）项目等。

（2）部分项目的工人纸质劳动合同上存在涂改。如：福建

长泰第一建筑有限公司施工的宏发海沧临港工业园（B 厂房、倒

班宿舍及食堂、成品仓库、西门岗）工程等。

（二）处理意见

根据监督检查情况，按照省市有关合同履约评价的规定，对

存在违反管理条例或合同履约保障问题较突出的责任主体单位

— 7 —

分别予以责令整改、省信用系统违规记分等处理，共记 17.5 分。

四、检测质量监督检查情况

根据《建设工程质量检测管理办法》（住建部第 57 号令）、

《福建省房屋市政工程基桩检测质量监督检查工作标准》（闽建

建〔2023〕1 号）及《厦门市住房和建设局关于印发 2024 年厦

门市建设工程质量检测专项整治方案的通知》（厦住建工〔2024〕

3 号）等规定，我局严抓工程质量检测行为，充分发挥工程检测

保质量底线的作用。

3 月份我局对 37 个项目开展检测专项整治行动，发现部分

项目建设单位未按要求做好见证人员的告知及变更，施工单位未

建立见证取样送检台账，监理单位未建立见证取样监理实施细则

等问题，均已责令相关责任主体限期整改。

3 月份我局共抽查基桩检测 6 次，对 1 个项目开展基桩原位

复核，未发现存在违反检测管理规定的问题。我局根据上级文件

要求，对健研检测集团有限公司在我区承揽的项目开展差异化管

理，现场抽查检测行为 2 次，未发现存在违反检测管理规定的问

题。

附件：1.2025 年 3 月份海沧区建设工程质量安全“双随机”

存在问题及处理意见一览表

2.2025 年 3 月份海沧区建设工程建筑废土处置和扬

尘防治巡查项目存在问题及处理情况一览表

— 8 —

3.2025 年 3 月份合同履约检查处理情况一览表

厦门市海沧区住建和交通局

2025 年 5 月 7 日

───────────────────────────────

抄送:市住房和建设局，海投集团、城建集团、海发集团。

───────────────────────────────

厦门市海沧区住建和交通局 2025 年 5月 7日印发

───────────────────────────────